Et opera manuum eius annuntiat firmamentum. Prius dixit, caeli; non caelum; et tamen postea non, firmamenta; sed, firmamentum. Vocavit enim Deus firmamentum, caelum (Gen 1,8), sicut in Genesi scriptum est. Ita ergo caeli et caelum, montes et mons, non aliud, sed hoc ipsum: sicut Ecclesiae multae et una Ecclesia, non aliud, sed hoc ipsum. Cur ergo, mons Sina qui in servitute generat (Gal 4,24), sicut dicit Apostolus? An forte Lex ipsa intelligenda est in monte Sina, quam distillaverunt caeli a facie Dei, ut terra moveretur? et ipse est terrae motus, cum conturbantur homines, quia Legem implere non possunt? Quod si ita est, haec est et pluvia voluntaria, de qua consequenter dicit, *Pluviam voluntariam segregans, Deus, haereditati tuae*; quia non fecit sic ulli genti, et iudicia sua non manifestavit eis (Ps 147,20). Segregavit itaque pluviam hanc voluntariam Deus haereditati suae, quod Legem dedit. *Et infirmata est*: vel ipsa Lex, vel ipsa haereditas. Lex infirmata sic accipi potest, eo quod non impleteretur: non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos facit minando poenam, nec adiuvando per gratiam. Nam et Apostolus ipso verbo usus est, ubi ait, *Quod enim impossibile erat Legi, in quo infirmabatur per carnem*; significare volens quia per spiritum impletur: tamen ipsam dixit infirmari, cum ab infirmis non possit impleri. Infirmata vero ipsa haereditas, id est ipse populus, data sibi Lege, sine ulla ambiguitate intelligitur. *Lex enim subintravit, ut*

Lo que sigue en el salmo: *mas tú la perfeccionaste*, se refiere a la ley, porque, según aquello que dijimos, se perfeccionó, es decir, se cumplió. Esto lo atestigua el Señor, diciendo en el Evangelio: *No vine a abrogar la ley, sino a cumplirla*. De aquí es que el Apóstol, que había dicho que la ley se debilitó por la carne, porque la carne no obra lo que se ejecuta por el espíritu, es decir, por la gracia espiritual, dice también: *Para que la justificación de la ley se cumpliera en nosotros, que no andamos según la carne, sino según el espíritu*; esto es, pues *tú la perfeccionaste*, porque *la plenitud de la ley es la caridad, y la caridad de Dios se difunde en nuestros corazones* no por nosotros mismos, sino *por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado*. Luego esto es *tú la perfeccionaste*, si se entiende de la perfección de la ley. Si se entiende de la perfección de la heredad, el sentido es más fácil. Si se dijo que la heredad de Dios se debilitó, es decir, el pueblo de Dios al dársele la ley, porque *se le dio la ley para que abundase el pecado*, luego también lo que sigue en el salmo: *tú la perfeccionaste*, se entiende por lo que, asimismo, sigue en el Apóstol: *adonde abundó el delito sobreabundó la gracia*. Porque, al abundar el delito, *se multiplicaron las debilidades de ellos y después se aceleraron*, ya que gimieron e invocaron para que, ayudándoles Dios, cumplieren lo que mandándoles no podían cumplir.

12. Estas palabras encierran otro sentido que me parece más probable. Pues mucho más congruentemente se entiende la misma gracia por la lluvia voluntaria o espontánea, puesto que se da gratuitamente sin preceder mérito alguno de obras antecedentes. *Si se*

abundaret delictum. Quod autem sequitur, *Tu vero perfecisti eam*, ad Legem ita refertur, quia secundum illud perfecta, id est impleta est; quod Dominus in Evangelio dicit: *Non veni Legem solvere, sed implere* (Mt 5,17). Unde et Apostolus qui dixerat Legem infirmatam esse per carnem, quia caro non implet quod per spiritum impletur, id est per gratiam spiritualem; ipse item dicit: *Ut iustitia Legis impleteretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum* (Rom 8,3.4). Hoc est ergo, *Tu vero perfecisti eam*; quia plenitudo Legis est charitas (Ib. 13,10); et charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non per nos ipsos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis: hoc est, *Tu vero perfecisti eam*, si Legem perfecisse intelligatur; si vero haereditatem, facilior est intellectus. Si enim propter hoc dicta est haereditas Dei infirmata, id est populus Dei infirmatus data Lege, quia *Lex subintravit, ut abundaret delictum*: ergo et quod sequitur, *Tu vero perfecisti eam*, ex illo intelligitur quod etiam in Apostolo sequitur, *Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia* (Rom 5,20). Namque abundante delicto, multiplicatae sunt infirmitates eorum; et postea acceleraverunt (Ps 15,1): quia ingemuerunt, et invocaverunt, ut ipso adiuvante impleteretur quod ipso iubente non implebatur.

12. Est in his verbis et alius sensus, qui probabilior mihi videtur. Multo enim congruentius intelligitur ipsa gratia pluvia voluntaria, quia nullis precedentibus operum meritis gratis datur. *Si enim gratia; iam*

da por gracia, ya no es por las obras; de otro modo, la gracia no sería gracia. No soy digno—dice—de ser llamado apóstol, porque perseguí a la Iglesia de Dios; pero por la gracia de Dios soy lo que soy. Esta es la lluvia espontánea. Voluntariamente nos engendró por la palabra de la verdad. Esta es la lluvia espontánea o voluntaria. De aquí que se dice en otro lugar: Nos coronaste con el escudo de tu buena voluntad. Esta lluvia fue la que, al pasar Dios por el desierto, es decir, al ser predicado entre las gentes, destilaron los cielos, pero no por sí mismos, sino por la gracia de Dios, porque ellos son lo que son por la gracia de Dios. Y, por tanto, el monte Sinaí (es decir, San Pablo), porque él fue el que trabajó más que los restantes apóstoles, no él, sino la gracia de Dios con él, para que destilase más abundantemente entre los gentiles, esto es, en el desierto, en donde no había sido anunciado Cristo, y así no edificase sobre fundamento ajeno, él mismo dirá que era israelita de origen, de la tribu de Benjamín; también había sido engendrado en servidumbre, de la Jerusalén terrena, que sirve con sus hijos, y por eso perseguía a la Iglesia. Esto es lo mismo que recordó él: Así como entonces el que fue engendrado según la carne perseguía al engendrado según el espíritu, así también ahora. Pero alcanzó misericordia, porque lo hizo ignorándolo, en la incredulidad. Nos admiramos de que los cielos destilaron a vista de Dios, nos admiremos muchísimo más de que destilase el monte Sinaí, es decir, el que primeramente perseguía siendo hebreo de origen y, según la ley, fariseo. ¿Por qué nos hemos de admirar? No lo hacía por sí mismo, sino conforme escribe: Por la gracia del Dios de Israel, de quien él mismo dice: Y sobre el

non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia (Rom 11,6). *Non enim dignus sum*, inquit, *vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei: gratia autem Dei sum id quod sum* (1 Cor 15,9 et 10). Haec est pluvia voluntaria. *Voluntarie quippe genuit nos verbo veritatis* (Iac 1, 18). Haec pluvia voluntaria. Inde alibi dicitur: *Scuto bonae voluntatis tuae coronasti nos* (Ps 5,13). Istam pluviam, cum Deus transiret in deserto, id est, praedicaretur in Gentibus, *caeli distillaverunt*: non tamen a seipsis, sed a facie Dei, quoniam et ipsi gratia Dei sunt id quod sunt. Et ideo *mons Sina*, quia et ipse qui plus omnibus illis laboravit, non ipse autem, sed gratia Dei cum illo (1 Cor 15,10), ut abundantius distillaret in gentibus, id est in deserto, ubi Christus non erat annuntiat, ne super alienum fundamentum aedificaret (Rom 15,20); ipse, inquam, Israelita erat ex genere Israel, de tribu Benjamin (Phil 3,5): et ipse ergo in servitutem generatus erat, de Ierusalem terrena quae servit cum filiis suis, et ideo persequeretur Ecclesiam. Nam, quod ipse communuit, sicut tunc qui secundum carnem generatus est persequeretur eum qui secundum spiritum; ita et nunc (Gal 4,25,29). Sed misericordiam consecutus est quia ignorans fecit in incredulitate (1 Tim 1,13). Miramur ergo quod *caeli distillaverunt a facie Dei*: magis miremur quod *mons Sina*, id est, qui prius persequeretur, Hebraeus ex Hebraeis, secundum Legem pharisaeus (Phil 3,5). Quid autem miremur?

Israel de Dios; y de él dice el Señor: He aquí un verdadero israelita en el cual no hay dolo. Luego Dios segregó para su heredad esta lluvia espontánea, pero no en virtud de los méritos precedentes de las buenas obras. Y se debilitó: conoció que por sí mismo no era nada, pues no ha de atribuirse lo que era a sus propias fuerzas, sino a la gracia de Dios. Conoció lo que se dijo: Me gloriaré más bien de mis flaquezas. Conoció lo que se dijo: No te engrías, sino teme. Conoció lo que se dijo: Da gracia a los humildes. Y se debilitó, mas tú la perfeccionaste, porque la virtud se perfecciona en la flaqueza. En verdad que algunos códices, tanto latinos como griegos, no escriben monte Sinaí, sino a la vista del Dios del Sinaí, a la vista del Dios de Israel; es decir, los cielos destilaron delante de Dios; y como si se le preguntase: ¿De qué Dios?, dice: A la vista del Dios del Sinaí, a la vista del Dios de Israel. Esto es, delante del Dios que dio la ley al pueblo de Israel. ¿Por qué destilaron los cielos delante de Dios, delante de este Dios, si no es porque así se cumplió lo que se predijo: Dará la bendición el que dio la ley? La ley, con la que aterre al que presume de humanas fuerzas, y la bendición, con la que libre al que espera en Dios. “Tu, ¡oh Dios!, perfeccionaste tu heredad”, porque se debilitó en sí para ser perfeccionada por ti.

13 [v.11]. *En ella morarán tus animales. Los tuyos, no los suyos; los sometidos a ti, no los libres en sí; los que necesitan de ti, no los que a sí mismos se creen suficientes. A continuación prosigue: La preparaste, ¡oh Dios!, para el pobre en tu dul-*

Non enim a seipso, sed quod sequitur, a facie Dei Israel; de quo ipse dicit, *Et super Israel Dei* (Gal 6,16) de quo Dominus dicit, *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est* (Io 1,47). Hanc ergo pluviam voluntariam nullis praecedentibus meritis operum bonorum segregavit Deus haereditati suae. *Et infirmata est*. Agnovit enim non esse se aliquid per seipsum; non viribus suis, sed gratiae Dei tribuendum esse quod est. Agnovit quod dictum est: *In infirmitatibus meis gloriabor* (2 Cor 12,9). Agnovit quod dictum est: *Noli altum sapere, sed time* (Rom 11,20). Agnovit quod dictum est: *Humilibus autem dat gratiam* (Iac 4,6). *Et infirmata est; tu vero perfecisti eam*: quia virtus in infirmitate perficitur (2 Cor 12,9). Quidam sane codices, et latini et graeci, non habent, *mons Sina*; sed a facie Dei Sina, a facie Dei Israel. Id est, *caeli distillaverunt a facie Dei*: et quasi quaeretur cuius Dei; a facie Dei, inquit, *Sina, a facie Dei Israel*; id est a facie Dei qui Legem dedit populo Israel. Quare ergo *caeli distillaverunt a facie Dei*, a facie huius Dei, nisi quia sic impletum est quod praedictum est: *Benedictionem dabit qui Legem dedit*? (Ps 83,8). *Legem*, qua terreat de humanis viribus praesumentem, *benedictionem*, qua liberet in Deum sperantem. Tu ergo perfecisti, Deus, haereditatem tuam; quia infirmata est in se, ut perficeretur abs te.

13 [v.11]. *Animalia tua inhabitabunt in ea. Tua, non sua; tibi subdita, non sibi libera; ad te egentia, non sibi sufficientia. Denique sequitur: Parasti in tua suavitate egentem Deum. In tua suavitate, non*

zura. En tu dulzura, no en la suya. Pues es indigente, porque se debilitó para ser perfeccionado. Se reconoció indigente para ser llenado. La dulzura, de la cual se dijo en otro sitio: *El Señor dará la dulzura y nuestra tierra dará su fruto*, consiste en obrar bien por el amor, no por el temor; no por el miedo de la pena, sino por el deleite de la justicia. Esta es la verdadera y sensata libertad. Pero Dios preparó esto para el pobre, no para el opulento, para quien es afrentosa esta pobreza. De éstos se dijo en otro sitio: *Es escarnio para los ricos y desprecio para los soberbios*. Llamó soberbios a los que denominó ricos.

14 [v.12]. *El Señor dará palabra*, esto es, dará alimentos a los animales suyos que habitan en su casa. Pero ¿qué trabajarán estos animales a quienes se les da la palabra? ¿Qué cosa sino lo que sigue: *evangelizarán con gran poder*? ¿Con qué poder si no es con la fortaleza con que les libró hallándose encadenados? Quizá también señale aquí la virtud con la cual hicieron grandes prodigios los evangelizadores.